distributionibus, quia aliquando aliqui plus laborantes pro Republica, minus 

accipiunt 

contingit enim aliquem abundare in pecunia, in qua alter deficit: et deficere in 

frumento, in quo ille abundat. Per commutativam ergo iustitiam huiusmodi 

superabundantia, et defectus reducitur ad aequalitatem: quia unus dat pecuniam qua 

abundat, et recipit frumentum quo indiget. Alter vero tribui frumentum quo 

affluebat, et suspicit pecuniam qua caret 

I, 2, 11 p. 

77  

Hae autem due virtutes respiciunt sumptus, et pecuniam/magnificientia vero dicitur 

respicere magnos sumptus/ si igitur in faciendo sumptus convenit deficere, quòd 

facit avaritia: et superabundare, quòd facit prodigalitas, quia utrunque est contra 

rectam regulam rationis, oportet dare virtutem aliquam mediam inter avaritiam, et 

prodigalitatem: huiusmodi autem virtus est liberalitas. Patet ergo quid est liberalitas. 

I, 2, 17 p. 

99 

ad debitos sumptus: tamen ut possit debitos sumptus facere, non debet proprios 

redditus inaniter dispergere. 

Ibidem 

ergo non usurpare redditus alienus, habere debitam curam de propriis, et ex eis 

debitos sumptus facere: sunt illa tria circa quae videtur esse liberalitas. [...] Nam 

circa expendere et circa debitos sumptus facere, est liberalitas principaliter, et 

primo. Circa autem proprios redditum custodire, et circa non accipere alienos, est ex 

consequenti. Vsurpans enim bona utilia, et non accipeins ea sicut debet, nimis 

videtur avidus pecuniae. 

Ibidem 

sed est principaliter circa expendere quomodo debet. [...] Liberalitas enim (ut 

dictum est) esse debet circa debitum usum pecuniae. Uti autem pecunia, est 

expendere eam et tribuere eam aliis. Custodire autem proprios redditus, non est uti 

pecunia, sed magisest acquirere et generare ipsam. Propter quod patet liberalitatem 

esse magis circa expendere et circa tribuere pecuniam aliis, quam circa proprius 

redditus custodire. [...] Qui autem debit expedit et aliis dona largitur, benefacit. 

Custodiens vero proprus redditus, et accipiens pecuniam à propriis possessionibus, 

Ibid., p. 

100-101 
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bene patitur sive bene recepit eo modo quo debet. 

Maior autem laus consurgit in bene expendendo, et aliis benefaciendo, quam in 

custodiendo propria, vel in non usurpando aliena. Liberalitas ergo principalius 

constitit in debite expendendo, et benefaciendo aliis.   

Ibid., p. 

101  

dare autem propria bona, secundum se difficultatem habet: quia propria bona sunt 

aliquid ad nos pertinens, et naturaliter afficimur ad illa. Immo avari adeo afficiuntur 

ad ista exteriora bona, ut pecuniam, quam habent, reputent aliquid incorporatum 

sibi.   

Ibidem 

sicut est difficile dare propria, ad quae magis afficimur, quia nobis 

quodammodoconinguntur. Quare circa debite expendere, et circa aliis bona tribuere, 

principalius consistet liberalitas, tanquam circa magis difficile. 

Ibidem 

Avaritia peior est prodigalitate […] sed avaritia est moribus incurabilis: quia quanto 

quis procedit in avaritia, et quanto plus senescit, tanto magis avarus efficitur. 

I, 2, 17 [18 

n.d.r.], p. 

103  

Erit ergo circa pecunia duplex virtus. Una, quae aequat dationes, et expensas 

facultatibus: et haec est liberalitas. Ideo dicitur esse liberalitas circa mediocres 

sumptus, non secundum se, sed per comparationem ad dantem, et ad faciendum 

sumptus.  Ideo largitor multorum esse posset esse avarus, si illa multa non 

aequarentur facultatibus dantis. Dicebatur enim supra non esse liberalitatem in 

multitudine datorum. 

I, 2, 19, p. 

106 

patet ergo quid est magnificientia. Nam sicut liberalitas est reprimens avaritias, et 

moderans prodigalitates: sic magnificientia est reprimens parvificantias, et 

moderans consumptiones. Et sicut liberalitas est faciens sumptus, et dationes 

proportionatas facultatibus sic magnificientia est faciens sumptus, et dationes 

proportionatas facultatibus sic magnificientia est faciens faciens sumptus decentes 

magnis operibus. 

Ibid., p. 

108 

viles homines nuptias, et convivium perdunt pro denariato piperis. Dum enim circa 

magnum convivium non faciunt decent sumptus, volents parcere modicae expensae, 

totum convivium indecens redditur. [...] expensas facere, tamen illos sumptus tardat, 

et subterfugit quantum potest. 

I, 2, 20, 

pp. 109-

110  

magna bona pro modico perdere Ibid., p. 

111 

Prompte largitur quę largiti debet, non est magnificus, sed parvificus. I, 2, 21, p. 
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 112 

Oportet etiam eos esse excellenter liberales, et semper facere magnifica opera. 

Omnes igitur proprietates magnifici per amplius, et perfectius decet ipsos reges 

habere. 

Ibid., p. 

114  

qui enim conqueritur de exterioribus bonis, vel alios deprecatur, ut ea acquirat, 

quodammodo pusillanimus est: quia nimis appretiatur exteriora bona, dicente 

Seneca, quod nihil carius emitur, quam quod precibus comparatur. 

I, 2, 23, p. 

118  

quandam industriam, et quandam subtilitate mentis [...] ad opera largitas [...] si boni 

exterioribus abundarent, statim magnifica facerent. 

I, 2, 31, p. 

140 

Differt enim prudentia, et industria, quam Philosophus appellat Denotéta. Ille enim 

dicitur Denos. et industris, qui proposito quocunque sine inveniat vias, ut citius 

consequatur sinem illum: propter quem temperati, et vitiosi possunt industres 

I, 2, 31, p. 

142  

sed timidus nec erit largus, sed avarus [...] Sic etiam si esset avarus, quia finem 

suum poneret in habendo pecuniam, licet forte secundum se ei displicerent venerea: 

tamen si posset lucrari pecuniam, quam intenderet ut finem, non curaret moechari. 

I, 2, 31, p. 

143  

propria industria et proprio labore / sua industria acquirit, charius possidet I, 4, 1, p. 

189 

Nobiles sunt dociles et industres  I, 4, 5, p. 

205  

nobiles ergo, quia ex suo genere videntur esse honorabiles, ideo volunt accumulare 

ad id quod habent, et volunt fieri honorabiliores. Ideo sunt nimis honoris appetitivi. 

Ibid., p. 

206  

quia habendo divitias aliquas, credunt se acquisivisse omnia bona. Unde et 2 

Rhetoricorum dicitur, quod divitiae sunt quasi quoddam pretium, et quaedam 

dignitas aliorum. Videtur enim esse in communi opinioni vulgarium omnia 

mensurari numismate, et omnia esse appretiabilia pretio denariorum. Habentes ergo 

numismata, aestimant se habere omnia bona, eo quod repuntent peuniam esse 

dignitatem, et pretium omnium aliorum.   

I, 4, 6, p. 

207 

Divitiae enim, quia videntur esse bona fortunae, non videtur sufficere industria 

humana ad hoc quod aliquis fiat dives: videmus enim aliquando homines magis 

industres, minus ditari. 

Ibid., p. 

209 

Nam divitias, et quaecunque bona habemus, magis habemus referre 

in divinum ordinem, et in divinam providentiam, 

quam in propriam industriam: in divinam providentiam, quam in propriam 

Ibidem 
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industriam 

reddere rationem Ibid., p. 

210  

de novo divitiae suspecerunt I, 4, 7, p. 

212  

Aliqua vero sunt non diurnalia, quibus non quotidie indigemus, ut emptio, et 

venditio 

II, 1, 4, p. 

225 

quia facultatibus abundant sufficerent ad praestandum filijs debitum nutrimentum / 

supportent onera filiorum /pervenerunt ad debitum incrementum 

II, 1, 9, p. 

245 

Ideo parentes naturaliter afficiuntur ad filios, ut influant in eos, et ut congregent eis 

bona, ut possessiones et numismata, per quae sufficiant sibi ad vitam, et 

conserventur in esse. Parentes ergo congregant pro filijs, non autem converso.  

II, 2, 4, p. 

296. 

est difficile laborare et proprio lucro substantiam et possessionem acquirere II, 3, 6 p. 

362 

ex rapina et furto II, 3, 7 p. 

346 

concupiscientia divitiarum est infinita II, 3, 8, p. 

366 

Quarum una est commutatio rerum ad res II, 3, 9, p. 

368 

per cuius inspectionem sciretur quanti ponderis, et quanti valoris esset metallum 

illud. 

Ibid., p. 

370 

oportuit invenire commutationem numismatum ad numismata.  

Ibid., p. 

371  

Quare si post possessiones determinandum est de numismatibus: postquam diximus 

quae fuit necessitas invenire numismata et pecuniam, restat dicere, quot sunt species 

pecuniativae. Distinguit autem Philos. in Poli. quatuor species pecuniativae. 

videlicet naturalem, campsoriam, obolostaticam, et tacos sive usuram: his enim 

quatuor modis possideri consuevit multitudo pecuniae. 

II, 3, 10, p. 

371 e 

seguenti 

Quarta species pecuniativae, quam Philosophus appellat tachos, sicut duplici 

nomine nominatur, sic duplici via investigare possumus eam detestabilem esse. 

II, 3, 11, p. 

374 

157 

Vocatur enim primo denariorum partus, ex quo nomine arguit Philosophus I. Polit. 

eam contra naturam esse. Nam parere, et generare, et multiplicari in seipsis, est 

proprium naturalibus, et est contra naturam artificialium. Scrinia enim et arcae quia 

sunt artificialia, quantumcunque simul existant, nunquam se ipsas multiplicant. 

Animalia vero 

quia sunt res naturales, simul manentia generant, et pariunt, et se ipsa auget. Volens 

igitur denarios ipsos se ipsis multiplicari, ut quod decem post lapsum temporis fiant 

viginti, vult quod artificialia seipsa multiplicent: et quia hoc est contra naturam 

artificialium, cum denarius sit quid artificiale, bene dictum est quod dicitur I. Poli. 

usuram esse quid detestabile et contra naturam.  

usus proprius denariorum, est expendere et alienare denarios Ibid., p. 

375 

Volens ergo accipere pensionem de usu denariorum, dicitur committere usuram, vel 

dicitur usurpare, et rapere ipsum usum: quia concedendo usum denarii, concedit 

substantiam eius: concedendo vero substantiam, non ulterius spectat ad ipsum usus 

eius. quare si de usu pensionem accipiat, vendit quod non est suum, vel accipit 

pensionem de eo quod non spectat ad ipsum, cum non ulterius spectet ad eum usus 

denarii, ex quo eius substantiam iam concessit.  

Ibidem 

quando quis possessionibus abundans, ex fructibus earum pecuniam acquirit II, 3, 12, p. 

377 

quae sunt magis fructiferare Ibid.  

cum quis per mare aut per terram defert mercationes aliquas, vel assistit 

deferentibus mercationes ipsas 

Ibid.  

cum si quis spe mercedis, vel precio conductus aliqua operatur. Ibid., p. 

378. 

quibus pecuniam sunt lucrati, dicitur scire lucrativam experimentalem Ibidem 

esset pauper/ semper in egestate viveret Ibidem 

ipse non denariorum cupidum Ibidem 

magna copia olei Ibidem 

Inter caetera autem augentia divitias (secundum Philos.) est facere monopoliam, 

idest facere venditionem unius. nam quia unus solus vendit, taxat precium pro suae 

voluntatis arbitrio. volentem ergo pecuniam acquirere, oportet haec et similia 

particularia gesta, per quae aliqui pecuniam sunt lucrari, habere in memoria: ut si 

Ibid., p. 

378-379 
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occurreret opportunitas, per similia gesta, dum tamen illa sint licita, pecuniam 

lucraretur. Quinta via dicitur esse art[i]fic[i]a, quando quis per artem suam aliqua 

exerceret. propter quae pecuniam lucratur. nam licet finis artis militaris sit victoria, 

medicinalis sit sanitas: singulae tamen artes quasi ad pecuniam ordinantur cum ex 

opere vel ex arte facto pecuniam intendunt. Medici enim, fabri, domificatores, et 

etiam ipsi milites, cum stipendiarii fiunt, pecuniam intendunt. 

providere indigentiae domesticae, habere curam de acquisitione pecuniae, secundum 

quod exigit suus status 

Ibid., p. 

379  

ubi victualia modici precii existebant; nihilominus quasi tamen semper ex propriis 

alimenta carnium volebat assumere, et hoc tam in bestiis, quam etiam in volucribus. 

Hoc enim decet reges, et principes, ut aliis existentibus in regno exempla praebeant, 

et ut non videantur vivere quasi advenae, et peregrini. 

Ibidem  

Videmus enim multas bestias domesticas, ut canes, et equos in multis consequi 

salutem propter prudentiam hominum, quam ex propria industria consequi non 

possent. 

II, 3, 13, p. 

382 

Sed sufficit civitatem esse sitam, quod per mercationes, et ponderis portativam, et 

per humanam industriam faciliter habere possit sufficientia vitae  

III, 1, 5, p. 

411 

hereditatem communem/ in hereditate communi  III, 1, 11, 

p. 429 

hostes ex sagacitate quam ex fortitudine: pauci enim bellatores si sint sagaces et 

industres - ita industres et providae - magna cautela et industria est adhibenda - ex 

ipsa igitur industria 

III, 1, 12, 

p. 431 

Hi videlicet nobiles potissime deben(t) defendere patriam, et eorum maxime est 

vacare circa armorum industria 

III, 1, 15, 

p. 439 

Sed si in civitate statuitur pauperes aequari divitibus in possessionibus, accipiendo 

magnas dotes ab eis, et non dando dotes illis, contingit multotiens divites fieri 

pauperes et econverso 

III, 1, 17, 

p. 442 

dividitur possessio divitum pauperiores erunt, quam filij pauperum Ibid.  

possessiones vendere III, 1, 18, 

p. 443 

esse proficuas civitati III, 1, 20,  

p. 450 

Nam si in aliquo dominio aut principatu intenditur bonum commune et omnium III, 2, 2, p. 
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civium secundum suum statum, sic est aequale et rectum. 453 

nam si dignitate regia per haereditatem transferatur ad posteros, oportet eam 

transferre in filios 

III, 2, 5, p. 

464. 

quod vero superius tangebat, videlicet quod ire per haereditatem, dignitatem regiam, 

est exponere fortunae 

Ibidem 

Debet igitur Rex solicitari ut in suo regno vigeat studium litteratum, et ut ibi sint 

multi sapientes et industres.  

III, 2, 8, p. 

471 

ut maxime procuret bona communia, et regni redditus studeat expendere in bonum 

commune, vel in bonum regni 

III, 2, 9, p. 

474 

nisi commodum proprium ut bonum pecuniosum et delectabile Ibid., p. 

475 

nam multae modicae transgressiones (ut ait Philos.) aequantur uni magnae, sicut 

multae parvae expensae aequivalent uni magno sumptui: parvae enim 

transgressiones si multae sint, disponunt ad transgrassiones magnas.  

III, 2, 15, 

p. 490. 

quomodo possunt reddere rationem sui victus: nam qui huiusmodi rationem non 

potest reddere, signum est quod ex furto vel ex male ablato vivat.  

Ibid., p. 

492 

decet ergo consiliarios scire introitus et proventus regni, quos oportet pervenire ad 

regem, qui et quanti sunt: quatenus si quis est superfluus et iniuste acceptus, 

auferatur: si quis vero deficit vel est diminutus, apponatur et augeatur.  

III, 2, 19, 

p. 503 

non enim modicum consiliandum est circa alimentum, ut quaelibet civitas habeat 

sufficientia ad vitam, quia aliter iam non esset civitas: ut in huiusmodi sufficientibus 

ad vitam fieri debent debitae commutationes, ut debitae emptiones, et venditiones. 

Considerandae enim sunt mensurae et pondera vendentium: ex cum expedit 

texandum est pretium venditionis, si (ultra quam debent) venditores res suas 

vendere vellent. 

Ibid., pp. 

503-4 

Ex hoc ergo iure pene omnes contractus sunt introducti, ut emptio, venditio, locatio, 

conductio et cetera alia, sine quibus societas humana non bene sufficit sibi ad vitam. 

Inde est ergo quod mutuum et depositio, quae etiam deserviunt ad vitam humanam 

in quibus alia animalia non communicant,sub hoc iure gentium continentur. 

III, 2, 25, 

p. 521 

non tamen efficitur, nec perficitur civitas, nisi ex opere, et industria hominum III, 2, 32, 

p. 541 

160 

fuit civitas ordinata porpter commutationes et contractus. Dicebatur enim supra cum 

de legibus tractabamus, quod facere commutationes, et contractus erant erant 

secundum ius gentium, et erat proprium humano generi: quia enim nullus homo 

habet omnia sufficientia ad vitam, nisi commutet ea quibus abundet in illa à quibus 

deficit, ideo necessariae fuerunt emptiones, venditiones, commutationes, et 

contractus, quae omnia quia facilius sunt hominibus simul conviventibus 

Ibid., p. 

542.  

Nam si in populo sint multi valde divites, et multi valde pauperes, et paucae 

personae mediae, vix aut nunquam rationabiliter vivet. Nam multum divites ad 

multum pauperes nesciunt rationabiliter se habere, sed modica occasione sumpta eis 

manifeste nocent. Sic etiam multum pauperes ad nimium divites nesciunt se 

rationabiliter gerere insidiantur enim eis quomodo possint astute et latenter eorum 

depraedari bona. 

III, 2, 33, 

p. 545 

Nam (ut ait Philosophus) excedentes in fortunis, potentiis, divitiis, et amicis, et in 

aliis huiusmodi bonis, nesciunt subiici. Qui autem secundum excessum sunt 

indigentes et pauperes, nesciunt principari. Quare si populus sit solum ex duabus 

partibus constitutus, ex nimis divitibus et nimis pauperibus: et paucae aut nullae sint 

ibi personae mediae, de difficili servabitur ibi aequalitas et iustitia, sed divites 

penitus volent principari, et suppeditare alios. Alii vero contra nitentes dissensionem 

faciunt, et si contingat pauperes obtinere, quia principari non noverunt, male 

tractabunt divites et potentes. 

Ibid., p. 

546 

cum ex hoc consurgat tantum bonum, quantum bona est pax et tranquillitas 

existentium in regno. Consurgit etiam ex hoc abundantia exteriorum rerum / 

sterilitates deducuntur habitatores regni ad inopiam 

III, 2, 34, 

p. 549 

Primo autem sic patet. Nam vulgus non percipit nisi sensibilia bona, ideo beneficos, 

et liberales in numismata, et in ea quod posuit numismate mensurari, amat, et 

reveretur 

III, 2, 36, 

p. 552. 

nam ut plurimum bellorum industria / Sciendum igitur militiam esse quandam 

prudentiam, sive quandam speciem prudentiae. Possumus autem, quantum ad 

praesens spectat, distinguere quinque species prudentiae: videlicet prudentiam 

singularem, oeconomicam, regnativam, politicam sive civilem, et militarem. 

III, 3, 1, p. 

555 

In universo igitur rex, aut Princeps, aut Dux exercitus qui debet esse vigilans, 

sobrius, prudens, et industris 

III, 3, 9, p. 

578 

quinto, consideranda est in in bellantibus versutia et industria ad bellandum Ibid., p. 
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579 

et ex cupiditate eorum ordinari ad lucrum, vel ad aliquam aliam satifactionem iare, 

vel concupiscientiae. Bella tamen si iuste generantur, et debite fiant, ordinanda sunt 

ad pacem, et ad quietem hominum, et ad commune bonum.  

III, 3, 23, 

p. 623 

nam si intendant commune bonum, et pacem civium  Ibidem p. 

624.  

 Per cominciare vorrei fare un’analisi quantitativa di alcuni termini più ricorrenti. Vediamo come 

nel testo vi siano 26 occorrenze della parola industria, più 17 nella forma in accusativo, uno nella 

forma industriae, 4 nella forma dell’aggettivo industris. 

 Per quanto riguarda un altro concetto importante, l’aggettivo proficua torna 6 volte, l’aggettivo 

proficuum altre sei volte, il termine ingenium 2 volte, più una volta nella forma del genitivo ingenii, 

il termine numismata torna 23 volte, il termine pecunia torna 14 volte, più 49 nella forma 

dell’accusativo pecuniam; la forma pretio almeno 2 volte, più 5 nella forma pretium. La virtù 

liberalitas conta almeno 35 occorrenze nella sua forma al nominativo, più altre sei nella sua forma 

dell’accusativo liberalitatem, 2 al genitivo liberalitatis, sei all’ablativo liberalitate; experientia 13 

occorrenze, experti 14. Solers compare tre volte, parvificus ha nove occorrenze, mentre parvificum 

ne conta tre. Lo stesso termine lucrum ritorna sei volte504.  

 Si può notare come i passi individuati che affrontano più le tematiche di argomento economico 

sono 58 per il primo libro, 24 per il secondo libro, 30 per il terzo libro. Come si può vedere, quindi, 

è soprattutto il primo libro da avere affrontato argomenti economici in senso stretto, anche a causa 

della forte dipendenza dall’Etica aristotelica e delle virtù di comportamento dei confronti del denaro 

proprie del principe. 

 Tuttavia, argomenti interessanti non mancano né nel secondo né nel terzo libro. Se invece entriamo 

ancora più nel dettaglio e consideriamo le singole parti, vediamo che per il primo libro ventisette 

punti sono tratti dalla prima parte, ventitré dalla seconda parte, otto dalla quarta parte; per quanto 

riguarda il secondo libro invece due dalla prima parte, una dalla seconda, ventuno dalla terza parte.